

भारत सरकार  
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 4596

जिसका उत्तर 20 अगस्त, 2025 को दिया जाना है

कोयला खदानों में स्थानीय लोगों को नौकरियां

4596. श्री छोटेलाल:

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या उत्तर प्रदेश के रॉबर्ट्सगंज लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र के सोनभद्र जिले में विशाल कोयला खदानों और प्रमुख बाहरी कंपनियों के संचालन के बावजूद स्थानीय लोगों को कोई रोजगार उपलब्ध नहीं कराया जा रहा है;
- (ख) यदि हां, तो अब तक कितने स्थानीय और बाहरी लोगों को रोजगार प्रदान किया गया है; और
- (ग) विशेषरूप से उक्त लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र के स्थानीय लोगों के लिए रोजगार की कमी के कारणों का व्यौरा क्या है?

उत्तर

कोयला एवं खान मंत्री  
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) और (ख): उत्तर प्रदेश के रॉबर्ट्सगंज लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र के सोनभद्र जिले में, कोल इंडिया लिमिटेड, नॉर्टन कोलफिल्ड्स लिमिटेड (एनसीएल) के माध्यम से प्रचालन करता है। नॉर्टन कोलफिल्ड्स लिमिटेड अपने विभिन्न अनुबंधों में यह सुनिश्चित करता है कि ठेका प्रणाली के माध्यम से किए जा रहे विभिन्न कार्यों में स्थानीय लोगों को पर्याप्त रूप से समायोजित किया जाए। उत्तर प्रदेश के रॉबर्ट्सगंज लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र के सोनभद्र जिले में दिनांक 01.08.2025 तक एनसीएल की प्रमुख ठेकेदार एजेंसियों द्वारा परियोजना प्रभावित परिवारों (पीएपी)/स्थानीय लोगों को दिए गए रोजगार की संख्या कुल 5295 ठेका श्रमिकों में से 3311 अर्थात् 62.53% है।

(ग): उपर्युक्त संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में विशेष रूप से स्थानीय लोगों के लिए रोजगार की कोई कमी नहीं है, जैसा कि उपरोक्त से स्पष्ट है कि लगभग 62% स्थानीय लोगों और पीएपी को एनसीएल में कार्य कर रही प्रमुख ठेका एजेंसियों द्वारा रोजगार के लिए नियोजित किया गया है।

\*\*\*\*\*